本集團根據存貨會計政策，按照成本與可變現淨值孰低計量，對成本高於可變現淨值及陳舊和滯銷的存

貨，計提存貨跌價準備。本集團於每年年末對單個存貨是否陳舊和滯銷、可變現淨值是否低於存貨成本進

行重新估計。如重新估計結果與現有估計存在差異，該差異將會影響估計改變期間的存貨賬面價值。

遞延所得稅資產

在很可能有足夠的應納稅所得額用以抵扣可抵扣虧損的限度內，應就所有尚未利用的可抵扣虧損確認遞延

所得稅資產。這需要管理層運用大量的判斷來估計未來取得應納稅所得額的時間和金額，結合納稅籌劃策

略，以決定應確認的遞延所得稅資產的金額。

商譽減值

本集團至少每年測試商譽是否發生減值。這要求對分配了商譽的資產組或者資產組組合的未來現金流量的

現值進行預計。對未來現金流量的現值進行預計時，本集團需要預計未來資產組或者資產組組合產生的現

金流量，同時選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

除金融資產之外的非流動資產減值（除商譽外）

本集團於資產負債表日對除金融資產之外的非流動資產判斷是否存在可能發生減值的跡象。對使用壽命不

確定的無形資產，除每年進行的減值測試外，當其存在減值跡象時，也進行減值測試。其他除金融資產之

外的非流動資產，當存在跡象表明其賬面金額不可收回時，進行減值測試。當資產或資產組的賬面價值高

於可收回金額，即公允價值減去處置費用後的淨額和預計未來現金流量的現值中的較高者，表明發生了減

值。公允價值減去處置費用後的淨額，參考公平交易中類似資產的銷售協議價格或可觀察到的市場價格，

減去可直接歸屬於該資產處置的增量成本確定。預計未來現金流量現值時，管理層必須估計該項資產或資

產組的預計未來現金流量，並選擇恰當的折現率確定未來現金流量的現值。

產品質量保證準備

本集團為部分商品銷售計提產品質量保證準備。管理層根據產品的歷史維修經驗預計未來維修支出，並選

擇恰當的折現率折算為現值確認產品質量保證準備。

株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   92

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

三、重要會計政策和會計估計（續）

27. 會計估計變更

本年度，本集團未發生會計估計變更的情況。

2014年度，本集團根據機器設備的實際使用情況，重新評估了機器設備的可使用年限，將機器設備的可使

用年限即折舊年限從10年縮短至6年，該項會計估計變更對2014年度的財務報表的影響如下：

本集團

會計估計變更前

2014年期末
餘額╱發生額 會計估計變更

會計估計變更後

2014年期末
餘額╱發生額

固定資產 1,851,380,636 (80,936,107) 1,770,444,529
未分配利潤 5,712,219,413 (80,936,107) 5,631,283,306
淨利潤 2,472,944,725 (80,936,107) 2,392,008,618
歸屬於母公司所有者的淨利潤 2,475,754,343 (80,936,107) 2,394,818,236

本公司

會計估計變更前

2014年期末
餘額╱發生額 會計估計變更

會計估計變更後

2014年期末
餘額╱發生額

固定資產 1,279,850,620 (73,308,271) 1,206,542,349
未分配利潤 5,517,676,975 (73,308,271) 5,444,368,704
淨利潤 2,417,973,285 (73,308,271) 2,344,665,014

ANNUAL REPORT 2015   I   ZHUZHOU CSR TIMES ELECTRIC CO., LTD. 93   株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   93

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

四、 稅項

1. 主要稅種及稅率

本公司及中國境內子公司本年度主要稅項及其稅率列示如下：

增值稅 － 應稅收入按17%的稅率計算銷項稅，並按扣除當期允許抵扣的進項稅額後的差額計
繳增值稅。

營業稅 － 按應稅收入的5%計繳。

城巿維護建設稅 － 按實際繳納的流轉稅的7%計繳。

企業所得稅 － 按應納稅所得額的25%計繳。

2. 稅收優惠

本集團企業所得稅主要稅收優惠如下：

根據《中華人民共和國企業所得稅法》第二十八條規定，國家需要重點扶持的高新技術企業，減按15%的稅

率徵收企業所得稅。本公司及下屬子公司株洲時代電子技術有限公司（「時代電子」）、寧波中車時代傳感技

術有限公司（原名寧波南車時代傳感技術有限公司）（「寧波時代」）及株洲時代裝備技術有限責任公司（「時代

[…]

3,822,016,004 54,901,998 50,147,457 3,927,065,459

ANNUAL REPORT 2015   I   ZHUZHOU CSR TIMES ELECTRIC CO., LTD. 151   株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   151

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對淨

損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

2015年

基點 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

英鎊 +1% (57,408) － (57,408)
歐元 +1% (7,392,166) － (7,392,166)

2014年

基點 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

英鎊 +1% (360,695) － (360,695)

株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   152

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

外匯風險

本集團的業務主要位於中國，絕大多數交易以人民幣結算，惟若干少量銷售、採購和借款業務須以日元、

美元、英鎊和歐元等外幣結算。該些外幣對人民幣匯率的波動會對本集團的經營業績產生影響。

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，日元、美元、英鎊及歐元匯率發生合

理、可能的變動時，將對淨損益和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。因其他幣種的金融工具賬面淨值

不重大，此處略去相關敏感性分析。

2015年

匯率 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

日元

人民幣對日元升值 +10% 23,276,490 － 23,276,490
人民幣對日元貶值 –10% (23,276,490) － (23,276,490)

美元

人民幣對美元升值 +10% (6,717,284) － (6,717,284)
人民幣對美元貶值 –10% 6,717,284 － 6,717,284

英鎊

人民幣對英鎊升值 +10% (12,712,095) － (12,712,095)
人民幣對英鎊貶值 –10% 12,712,095 － 12,712,095

歐元

人民幣對歐元升值 +10% 73,376,534 － 73,376,534
人民幣對歐元貶值 –10% (73,376,534) － (73,376,534)

ANNUAL REPORT 2015   I   ZHUZHOU CSR TIMES ELECTRIC CO., LTD. 153   株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   153

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

外匯風險（續）

2014年

匯率 淨損益

其他綜合收益

的稅後淨額 股東權益合計

增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少） 增加╱（減少）

日元

人民幣對日元升值 +10% 13,384,327 － 13,384,327

人民幣對日元貶值 –10% (13,384,327) － (13,384,327)

美元

人民幣對美元升值 +10% (7,740,245) － (7,740,245)

人民幣對美元貶值 –10% 7,740,245 － 7,740,245

英鎊

人民幣對英鎊升值 +10% 8,797,998 － 8,797,998

人民幣對英鎊貶值 –10% (8,797,998) － (8,797,998)

歐元

人民幣對歐元升值 +10% (643,730) － (643,730)

人民幣對歐元貶值 –10% 643,730 － 643,730

株洲中車時代電氣股份有限公司   年報 2015   154

財務報表附註
2015年12月31日

人民幣元

八、與金融工具相關的風險（續）

4. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支持業務發展並使

股東價值最大化。

本集團管理資本結構並根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持或調整資本結

構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集團不受外部強制性資本要求的

約束。2015年度和2014年度，資本管理的目標和程序未發生變化。

本集團採用槓桿比率來管理資本，槓桿比率是指淨負債和調整後資本加淨負債的比率。本集團的政策將使

該槓桿比率不超過30%。淨負債包括所有借款款項、應付票據、應付賬款、預收款項、應付職工薪酬、應

付利息、除應交所得稅之外的其他應交稅費、其他應付款及長期應付款減現金和現金等價物後的淨額。資

本包括歸屬於母公司的股東權益，本集團於資產負債表日的槓桿比率如下：

2015年
12月31日

2014年
12月31日

短期借款 53,636,349 4,385,940
應付票據 1,733,675,268 1,569,649,099
應付賬款 2,432,533,665 1,861,391,032
預收款項 888,730,895 588,010,023
應付職工薪酬 50,365,378 52,112,041